
5اجتماعی

یک توئيت

 بلومبرگ دیروز نوشت: بر اساس یک 
گزارش جدید، بیش از 2 میلیارد تن مواد 
غذایی در سراسر جهان که حدود 40 
درصد از کل تولید را تشکیل می دهد 
به صورت غیرخوراکی مصرف و در واقع 
هدر می شود. پژوهشگران گفته اند که 
این رقم حدود 1.2 میلیارد تن بالاتر از 

تخمین های قبلی است .

رسانه های جهان 

اسپوتنیک: نشست 
هـــــم انـــــدیـــــشـــــی 
شــــــرکــــــت هــــــای 
ایرانی  دانش بنيان 
در مــســکــو بـــرگـــزار 
شد. در این جلسه مدیران شرکت های 
دانش بنيان، دیدگاه های خود را درباره 
موضوعات مختلف و مسائل مربوط به 
نحوه حضور در بازار روسيه مطرح کردند. 
موضوعات مربوط به ثبت محصولات و 
توليدات دانش بنيان ایرانی در روسيه، 
ثبت محصولات دارویـــی، بازاریابی، 
مشارکت در نمایشگاه، بهره مندی از 
ظرفيت اتحادیه اقتصادی اوراسيا، جذب 
سرمایه گذاری و توليدات مشترک با 
ــای روســــی، هــمــکــاری در  ــت ه ــرک ش
اقتصادی،  مشترک  کميسيون  قالب 
توسعه همکاری ها از طریق کارگروه 
همکاری های فناورانه و توسعه همکاری 
در زمينه گردشگری سلامت مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
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شیب تند افزایش خانوارهای نیازمند
 در چهاردهمین گزارش عملکرد 8 ساله دولت، به بررسی وضعیت افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی پرداخته ایم. با وجود

 برنامه های حمایتی و افزایش ۷0 درصدی مستمری ها، اما  تورم و تبعات اقتصادی کرونا همچنان در حال افزایش تعداد متقاضیان دریافت این حمایت هاست

 مصطفی عبدالهی- بيش از 3 ميليون و 300 
هــزار خانوار با جمعيتی حــدود 12 ميليون نفر، 
تحت پوشش نهادهای حمایتی کميته امداد امام 
خمينی)ره( و سازمان بهزیستی کشور هستند؛ 
جمعيتی که با وجود طرح های اشتغال زایی و اعطای 
تسهيلات حمایتی، نه تنها از جمعيت آن ها طی این 
سال ها کم نشده بلکه کرونا و مشکلات اقتصادی 
کشور، تعدادشان را بيشتر و بيشتر هم کرده است.
در چهاردهمين گزارش عملکرد دولت های یازدهم 
ــم، به بررسی اقدامات انجام شده برای  و دوازده
ــراد و خــانــواده هــای تحت حمایت  خودکفایی اف
نهادهای حمایت کننده پرداخته و وضعيت فعلی 
آن هــا را نيز بررسی کــرده ایــم. منابع ما بــرای این 
ــار، سالنامه های سازمان  ــزارش، مرکز ملی آم گ
بهزیستی و کميته امداد و همچنين اظهارنظرهای 

اخير مسئولان این دو نهاد حمایتی بوده است.

افزایش ۷2 درصدی خانوارهای تحت پوشش        
طی 4 سال

اگــر بخواهيم بر اســاس آمــارهــای رسمی سخن 
ــزارش »شاخص های عدالت  بگویيم، باید به گ
اجتماعی« مــرکــز ملی آمـــار اســتــنــاد کنيم که 
اردیبهشت امسال منتشر شده است. طبق این 
گزارش که در آن آمارهای سال های 95 تا 98 ارائه 
شده، تا پایان سال 98 بيش از 2.2 ميليون خانوار 
تحت پوشش کميته امــداد و 1.3 ميليون خانوار 
تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور بوده اند 
که در مجموع نسبت به سال 94، به ميزان 72 
درصد افزایش یافته است. اگرچه گسترده تر شدن 
چتر حمایتی برای پوشش متقاضيان دریافت این 
خدمات را می توان جزو اقدامات مثبت دولت و 
نهادهای حمایتی ارزیابی کرد، اما جنبه غم انگيز 
این ماجرا نيز رشد عجيب تعداد متقاضيان دریافت 
این حمایت هاست. این که طبق اعلام مرکز ملی 
آمار، هزینه خانوارها در کشور طی سال گذشته 
31 درصد افزایش یافته هم مصداق خوبی است که 
مطمئن باشيم، یک دليل افزایش تعداد مددجویان 

ــداد و سازمان بهزیستی، بحران های  کميته ام
اقتصادی است.

طرح ها و اقداماتی که موثر بود       
البته باید جانب انصاف را نگه داشت و به طرح ها 
و اقــدامــات حمایتی طی ایــن سال ها هم اشــاره 
ــرد؛ افــزایــش متوسط 70 درصــدی مستمری  ک
ــا همراهی دولت و  مددجویان در سال 1400 ب
مجلس، پرداخت 56هزار ميليارد ریال تسهيلات 
به مجریان طرح های اشتغال زایی کميته امداد 
و ایجاد 276 هزار شغل مستقيم و غيرمستقيم 
ــداد، اعطای وام 50  بــرای مددجویان کميته ام
ميليون تومانی با کارمزد چهار درصــد به زنان 
 سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی، تاسيس 
مرکز پایش فقر و شناسایی نيازمندان در کميته 
امداد، تسهيلات و کمک های بلاعوض برای تامين 
مسکن خانواده های دارای معلول، اعطای کمک 
هزینه های تحصيلی، اجرای طرح های اکرام ایتام و 
فرزندخواندگی، پرداخت کمک هزینه های درمانی 

و توان بخشی و ... .

پشت نوبتی های دریافت خدمات حمایتی        
ــاره شــد، کمک حال  همه اقداماتی که به آن اش
خانواده های نيازمند بوده با وجود این، هنوز بيش از 
3 ميليون خانوار تحت پوشش کميته امداد و سازمان 

بهزیستی، روزگــارشــان را به سختی و با همين 
مستمری های ماهانه اندک سپری می کنند.نگاهی 
به آمارهای زیر، گوشه ای از وضعيت این خانواده ها 

را در مقابل چشمان ما به تصویر می کشد:
* فشارهای اقتصادی ناشی از کرونا باعث شده 
است حــدود 300 هــزار نفر پشت نوبت دریافت 

خدمات کميته امداد قرار بگيرند.
*  245 هزار زن سرپرست خانوار تحت پوشش 
بهزیستی اند که 50 هزار نفر از آن ها، پشت نوبت 
دریافت مستمری هستند. آمار پشت نوبتی های 
زنان سرپرست خانوار چندین بار صفر شده، اما به 
دليل شرایط موجود اقتصادی باز هم پشت نوبتی 

وجود دارد.
* از سال 97 تاکنون، 47 هزار و 540 واحد مسکن 
به جامعه هدف تحت پوشش بهزیستی واگــذار 
شده اما با همه این تلاش ها، همچنان 169 هزار 
نفر از خانوار جامعه هــدف پشت نوبت دریافت 
تسهيلات و شرایط لازم بــرای واگــذاری مسکن 

هستند.
* و ...

چشم انتظار دولت سیزدهم       
ــای قطعی و روشـــن از افــزایــش  ــاره در کــنــار آم
خانوارهای تحت پوشش، طی سال های 95 تا 

پایان 98، به اذعان همه کارشناسان این آمار در 
سال 99 کرونایی بيشتر شده و مصداقش این 
گفته مرتضی بختياری، رئيس کميته امداد که: 
»در سال 99 نسبت به سال 98 ميزان مراجعات 
به کميته امداد، 45 درصد افزایش یافته است«. 
حالا انتظار این است که یکی از برنامه های جدی 
دولت در حوزه اجتماعی، تقویت حمایت ها از این 
خانواده های نيازمند و دقت کافی در تخصيص 
ــداد و سازمان  اعتبارات و بودجه های کميته ام
بهزیستی باشد؛ این حمایت نه تنها این خانواده ها، 
بلکه جامعه را از فقر و آسيب های اجتماعی ناشی از 

آن در امان خواهد داشت. 

آمار خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد

سال
تعداد خانوارهای 

تحت پوشش

درصد 

افزایش

زنان سرپرست خانوار تحت 

پوشش
درصد افزایش

13951.581.609-1.14۷.025-

13961.51۷.904-4%1.156.606+0.8%

139۷2.042.506+34%1.181.535+2%

13982.2۷6.015+11%1.201.۷51+1.۷%

آمار مددجویان تحت پوشش بهزیستی

سال

برخی گروه های خاصآمار کلی

مددجویان 

تحت پوشش

درصد 

افزایش

مددجویان 

و اعضای 

خانوار تحت 

پوشش

درصد 

افزایش

سالمندان 

خانوارهای 

تحت 

پوشش

زنان 

سرپرست 

خانوار تحت 

پوشش

فرزندان 

تحت 

سرپرستی 

سازمان

کودکان 

خیابانی 

خدمت 

گیرنده

خدمت 

 گیرندگان 

مراکز آسیب های 

اجتماعی

معلولان 

تحت پوشش

13942.111.482-4.903.532-548.6831۷941024.6025428494.8361.220.۷6۷

13952.204.392+4%5.138.۷64+4%608.6501۷840325.34۷92۷8521.2511.319.430

13962.269.030+3%5.362.106+4%61۷.۷2918001226.2855152629.23۷1.415.۷10

139۷2.510.690+10%5.935.419+10%۷12.56825119926.1826198818.0141.590.113

13982.632.964+4.8%6.456.931+8.۷%۷88.88۷25569225.5384805945.3941.۷10.4۷5

کارنامه ۸ ساله
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200 سال پيش که اولين دارالفنون در ایران تاسيس 
شد چه کسی فکرش را می کرد که »مدرسه« به عنوان 
سکوی پرتاب به قله های موفقيت، این قدر اهميت 
داشته باشد؟ بعد از آمدن مدارس نوین به کشورمان 
و جمع شدن بساط مکتب خانه ها همه متوجه شدند 
که درس خواندن چقدر می تواند در آینده شان تاثير 
داشته باشد. از آن زمان، همه در صف ورود به دانشگاه 
بودند و حالا هم ، رقابت با قدرت بيشتری ادامه دارد. 
خانواده ها هرکاری می کنند تا فرزندشان به رشته 
های تاپ و دانشگاه های برتر راه پيدا کند. چيز 
عجيبی نيست که در این ميان، مافياها سرکار بيایند 
و موسسات کنکوری با دادن وعده های خيالی از 
دانش آموزان پول بگيرند. اما حالا همه می دانند که 
مطمئن ترین راه رسيدن به موفقيت، درس خواندن 
در یک مدرسه خوب است که به همه نيازهای آموزشی 
و تربيتی دانش آموزان پاسخ بدهد. مدرسه ای که 
در کارنامه خود، درصد بالایی از دانش پژوهانش را 
رهسپار بهترین دانشگاه ها کرده باشد، در المپيادها، 
مسابقات کشوری و جهانی و... حرف ها برای گفتن 
ــش از  ــوزان ــش آم ــه ای کــه دان ــدرس داشــتــه بــاشــد. م
درس خواندن خسته و کلافه نباشند و در کنار رشد 
علمی، قابليت ها و استعدادهایشان را شکوفا کنند. 
مدرسه ای که در چهارسال ابتدایی فعاليتش کارنامه 
درخشانی از قبولی در بهترین رشته- دانشگاه ها، 
المپيادها، مسابقات فرهنگی، پژوهشی، ملی و 
بين المللی داشته است و دانش آموزانش با ایده های 
جدید طراحان مدرسه از تحصيل لذت می برند. 
مدرسه ای که برای اولين بار در ایران لقب »هيبریدی« 

را به خود اختصاص داده است.

مدرسه هیبریدی چیست؟       
کلمه هيبرید معمولا ما را یاد خودروهای هيبریدی 

می اندازد. خودروهایی که تا سرعت مشخصی با برق 
یا باتری خورشيدی کار می کنند و در سرعت های بالا 
هم از انرژی بنزین استفاده می کنند. خودروهای 
هيبریدی در حقيقت، یک مدل دوگانه هستند که 
با تلفيقی از چند نوع انرژی، ارائه خدمت می دهند. 
مدرسه هيبریدی هم تلفيقی پيچيده از چندین اتفاق 
و ایده آموزشی است. مانند تلفيق توانمندی های 
مبتنی بر نيمکره راست یا نيمکره چپ مغز، تلفيق 
IQ و EQ. تلفيق سنت و مدرنيته، تلفيق آموزش های 
حضوری و غيرحضوری، تلفيق آمــوزش آنلاین و 

آموزش آفلاین و... .
در »شهریار تــوس« تنها مدرسه هيبریدی ایــران، 
چندین اتفاق جذاب با همدیگر ترکيب شده اند تا 
دانش آموزان، بيشترین بازدهی و فراگيری را داشته 
باشند. این به واقع یک تجربه متفاوت در نظام تعليم 
و تربيت است. آن هم در عصری که دانش آموزان و 
نسل جدید در بمباران اطلاعات هستند اما نظام 
تعليم و تربيت در کشورمان، عمدتا بر پایه همان اصول 
قدیمی است. دانش آموزان در مدرسه هيبریدی 
شهریار توس، دیگر قرار نيست بر اساس همان اصول 

سنتی فعاليت کنند.

مدرسه هیبریدی چگونه فعالیت می کند؟       
از مفهوم مدرسه هيبریدی گفتيم و مثال هایی از 
آن را نوشتيم. اما دبيرستان شهریار توس چگونه 
فعاليت هایش را مبتنی بر همين ایده های نو ارائه 
می دهد؟ در ادامه چند نمونه از تفاوت های تحصيل 
در مدرسه شهریار توس را با دیگر مدارس  هم سطح  

مرور می کنيم:
1-  برنامه هفتگی مثل سابق نیست

 در مدرسه هيبریدی شهریار تــوس حتی برنامه 
ــوزان تفاوت دارد و قــرار نيست  ــش آم هفتگی دان

دانش آموزان مانند سابق یک برنامه روتين برای 
فراگيری دروس داشته باشند یا در دوره کرونا به 
دیدن چند فيلم آموزشی اکتفا کنند. در مدرسه 
هيبریدی قرار بر این است که بچه ها علاوه بر یک 
ــه روز و قدرتمند، از نوجوانی شان لذت  آمــوزش ب
ببرند و در یک کلمه، زندگی کنند. دانش آموزان 
علاوه بر این که با تلفيق یادگيری معکوس و مستقيم 
درس هــایــشــان را عميق تر یــاد می گيرند توسط 
انجمن های هيبریدی برای آینده زندگی علمی و 

اجتماعی شان آماده می شوند.
2-  شخصی سازی یادگیری و سبک زندگی

سال ها گمشده نظام تعليم و تربيت کشور ما خود 
دانش آموزان بودند. در مدارس دیگر، دانش آموزان 
با سرفصل هایی مواجه هستند که برای دریافت 
خروجی نهایی به نام »نمره« باید شبيه هم عمل 
کنند و خارج از علایق شان، فقط درس بخوانند. 
در مدرسه هيبریدی شهریار توس اما به شخصيت 
و علایق دانش آموزان توجه می شود. هر کدام از 
بچه ها یادگيری متفاوتی دارند.رهيارها و منتورها 
روش هـــای مختلف یــادگــيــری بـــرای هــرکــدام از 
دانش آموزان دارند و بر اساس ارزیابی دقيق تيپ 
شخصيتی، سبک یادگيری، ترجيح کاری، علایق 
و مهارت های هر دانش آموز، به هر کدام یک روش 
یادگيری و یک برنامه شخصی ارائه می دهند و او را 
در طول 3 سال تحصيل در این دبيرستان مورد رصد 
و پایش اختصاصی قرار می دهند.هر دانش آموز در 
شهریار توس یک عنصر مهم و یک هدف کليدی برای 

سرمایه گذاری تا مرز شکوفایی است.
3- آن گاه که اسم ها رنگ می بازند!

در مدرسه هيبریدی شهریار توس، بچه ها دوشادوش 
مسئولان در اداره مدرسه مشارکت دارنـــد لذا 
جایگاه های مسئولان، هم در عنوان و هم در تعریف 
با مدل های مکانيکال رایج در کشور متفاوت است. 
مدیر(،  راهبر)به جای  تــوس  شهریار  در  ما  مثلا 
طراح)سياست گذار(، کارگردان)به جای معاون(، 
منتور)به جای مسئول پایه(، رهيار)به جای مشاور(، 
تسهيلگر)به جای معلم( و ... داریم. مدرسه هيبریدی 
یک تجربه مسئوليت پذیری و کارتيمی بی نظير برای 

نخبگان آینده ایران است.
4-  آموزش پیشرفته و فراگیر

در شهریار توس، همه تسهيلگران یک برنامه آموزشی 
ــد.در آمـــوزش تسهيلگران ملاک  ــ مشخص دارن
یادگيری دانش آموز است یعنی زمانی کار تسهيلگر 
تمام می شود که مطمئن باشد فرایند یادگيری برای 
تک تک دانش آمــوزان کامل شده است.  چنان که 

گفته شد یادگيری برای هرکس به کمک رهيارها 
شخصی سازی می شود. برای بازخورد از عملکرد 
دانش آموزان هم علاوه بر امتحانات رسمی طول 
ــون هــای معتبر  ســال، ارزیابی های هفتگی و آزم
کشوری برگزار می شود که در هر مورد، رهياران 
مجرب، آزمون را با خود دانش آموز تحليل می کنند 
و در فواصل مشخص وضعيت تحصيلی را با خانواده 

در ميان می گذارند.
5-  استعدادیابی و توسعه فردی

ما برای چه هدفی خلق شده ایم و چه استعدادهایی 
داریم؟بچه ها در شهریار توس، برای این که در آینده 
احساس ارزشمندی و مفيد و موثر بــودن داشته 
باشند با کمک منتورها و رهيارها به شناخت خود، 
ترسيم اهداف و چشم اندازشان و سپس توسعه فردی 
می پردازند. به همين منظور دانش آموزان در کارگاه 
های خودشناسی، استعدادیابی و مهارت های نرم 

شرکت می کنند.
6- مهارت ورزی و اشتغال پذیری

دانــش آمـــوزان در شهریار تــوس عــلاوه بر مهارت 
هایی مثل خلاقيت، تفکر انتقادی، خودآگاهی، 
خودانگيختگی، تاب آوری و مهارت های تخصصی 
مانند ترسيم بوم کسب و کار، اصول مذاکره، بازاریابی 
و هر آن چه را که برای ایجاد و توسعه یک کسب و کار 

اهميت دارد، آموزش می بينند.
۷-  مدیریت مجازی و تولیدات رسانه ای

از مــوارد کليدی سبک زندگی ما فضای مجازی 
ــا آمـــوزش ســواد  اســـت. مــدرســه شــهــریــار تــوس ب
رسانه ای، مدیریت هدفمند فضای مجازی، نحوه 
اشتراک گذاری اطلاعات و مدل بهره وری در شبکه 
های اجتماعی به نوجوانان کمک می کند تا در فضای 
مجازی صرفا مصرف کننده نباشند و با توليدات 

دیجيتال و رسانه ای، مولّد باشند.
8- پایش جسم و روان

انجمن آرامش و سلامت شهریار توس توسط رهياران 
متخصص خود یک پرونده آرامش شامل سير تحولات 
روحی، اجتماعی و خانوادگی و یک پرونده سلامت 
شامل پایش های منظم سلامت جسمی برای هر 
دانش آموز تشکيل می دهد که در طول حضور او 
در دبيرستان علاوه بر رصد ماهيانه شرایط روحی و 
جسمی، جلسات و وبينارهای آموزشی و انگيزشی 
برای توانمندسازی روحی و نيز کارگاه های ورزشی 
و حرکات اصلاحی برای سلامت و بانشاط سازی 

جسمی دانش آموزان برگزار می کنند.
9- بازی، لذت، طبیعت

در شهریار توس، شادابی همه همکاران و دانش 

آمــوزان یک اولویت مهم اســت. به همين منظور 
برگزاری مسابقات، تفریحات، اردو، طبيعت گردی، 
سفر، جــام شهریار تــوس و بيتوته های فصلی در 
باغ های دانش آموزان یک وجه کليدی در مدرسه 
است که توسط دانش آموزان انجمن شور و نشاط 

برنامه ریزی و با نظارت مدرسه اجرا می شود.
10- رویکردهای منحصر به فرد

ــای شـــخـــصـــی ســـازی و  ــ ــرده ــ ــک ــ عـــــلاوه بـــر روی
کوچينگ)رهياری(، در مدرسه شهریار توس 6 
رویکرد مهم دیگر شامل کار تيمی و نخبه مداری، 
مسئوليت پذیری، بازی وارسازی، نوآوری و پژوهش، 
آینده پژوهی و آرمان گرایی نيز در تمام فعاليت ها و 

سياست گذاری های مدرسه جاری است.

افتخارات شهریار توس       
دبيرستان شهریار توس فقط در زمينه کنکور و آزمون 
ــروری نمی پـــردازد. این  های سراسری به نخبه پ
مدرسه غيردولتی در المپيادها، مسابقات جهانی و 
کشوری و... رتبه های خيره کننده ای داشته است. 

چند نمونه از آن را مرور می کنيم:

ــون هــای سراسری و         نتایج درخشان در آزم
المپیادهای علمی 

ــال 99 از بين 60 دانـــش آمـــوز کنکوری  در س
دبيرستان شهریار توس همگی رتبه زیر 5000 
داشته اند. یک نفر رتبه زیر 100، 9 رتبه زیر 500، 
21 رتبه زیر 1000 و 41 نفر رتبه زیر 2000 داشته 
انــد.در دو کنکور سال های 98 و 99، 25درصد 
بچه های تجربی در رشته پزشکی و دندان پزشکی 
و 40 درصدشان در پيراپزشکی دانشگاه های برتر 
کشور پذیرفته شده اند.در کنکور همين دو سال، 12 
درصد بچه های ریاضی در مهندسی های دانشگاه 
های تهران و 65 درصدشان در مهندسی های 

دانشگاه فردوسی مشهد پذیرفته شده اند.

 همچنين نخبگان دبيرستان شهریار توس طی
 4 سال در المپيادهای علمی کشور 337 قبولی 
مرحله اول و 6 مدال خوشرنگ ملی کسب کرده اند.

شرکت در مسابقات معتبر جهانی، از رباتیک        
تا شیمی و... 

این مدرسه هيبریدی در مسابقات جهانی، دیپلم 
افتخار بيست و پنجمين دوره مسابقات کنفرانس 
بين المللی دانشمندان جوان صربستان2018 و 
مقام سوم ليگ انسان نما را در مسابقات فيراکاپ 
تایوان به دست آورده است. همچنين قهرمانی در 
مسابقات فيراکاپ 1400 کشور و راهيابی به مرحله 
کشوری بيستمين دوره جشنواره خوارزمی از دیگر 
افتخارات این موسسه است.مدرسه شهریار توس 
در سال 2019 مقام اول ليگ ربات های پرنده، مقام 
اول ليگ عمليات غيرممکن و سخت افزار و مقام اول 
چالش فنی ربات های پرنده را داشته است. اعزام 
تيم به عنوان نماینده ميهن عزیزمان به دومين دوره 
مسابقات جهانی شيمی در کشور روسيه هم از دیگر 
افتخارات این مدرسه غيردولتی است.دبيرستان 
شهریار توس در سال 99 تعداد 94 مقام برتر در 
مسابقات فرهنگی در سطح ناحيه، استان و کشور 

داشته است.

چطور دانش آموز مدرسه هیبریدی شهریار        
توس شویم؟

دبيرستان شهریارتوس در سال تحصيلی آینده شامل 
رشته های تجربی و ریاضی در پایه های دهم، یازدهم 
و دوازدهم و رشته انسانی در پایه دهم است. دانش 
آموزان متقاضی باید معدل بالای 19 در پایه نهم و 
انضباط 20 داشته باشند و در آزمون ورودی و کارگاه 
استعدادسنجی این دبيرستان شرکت کنند. سوالات 
آزمون ورودی به صورت چهار گزینه ای و از دروس 

ریاضی، علوم و ادبيات پایه نهم است.

تجربه متفاوت تحصیل در مدرسه هیبریدی 
شهریار توس، اولین مدرسه هیبریدی ایران که با به کارگیری ایده های نو در آموزش و تربیت در چند سال اخیر موفقیت چشمگیری داشته است 


